

Nr 914

Av herr **Larsson** i Umeå **m. fl.**, *angående investeringsfondernas användning i miljöskyddande syfte.*

(Lika lydande med motion nr 790 i Första kammaren)

Industrins miljövård blir ett alltmer brännande problem genom de föroreningar av vatten och luft som många industrier förorsakar. Skadeverkningsarna har redan i en del fall blivit så stora att kostnaderna för återställandet av rena vattendrag inte kan bäras av de industrier som förorsakat dem. Föroreningarna och nedsmutsningen fortsätter, och ett åläggande att inte släppa ut föroreningar i vattendragen skulle för många industrier betyda att deras verksamhet inte kan fortsätta. Statens naturvårdsverk har möjligheter att vad det gäller nya anläggningar hindra tillkomsten av verksamhet som får skadliga biverkningar av miljöförstörande art. Ålägganden för redan befintlig industri kan givetvis också göras, men i praktiken tillämpas detta väl knappast annat än i undantagsfall på grund av de ekonomiska konsekvenser det skulle medföra. De största problemen med fortlöpande vattenföroreningar är att det saknas vattendomar för utsläppen i vattendragen. Detta förhållande torde särskilt gälla de norrländska massa- och pappersindustrierna, då anläggningarna uppförts i tidigare skede och inga större restriktioner gällt för utsläpp i vattendrag. Förutom massa- och pappersindustrin är järnbruk, gjuterier och aluminiumverk de som förorsakar den största föroreningen. Det är ofrånkomligt att ålägganden för befintlig industri måste avvägas i vad mån denna industri ekonomiskt kan bära i kostnader för rening av t. ex. vattenutsläpp. Staten har uttalat sin vilja att bidra med upp till 25-procentiga bidrag för reningsanläggningar.

Trots detta har takten att vidtaga åtgärder inte varit tillfredsställande. Vad det gäller massa- och pappersindustrin kan detta förklaras av den dåliga lönsamhet som branschen haft att brottas med de senaste åren. En omsvängning vad det gäller lönsamheten kan dock nu konstateras, och det kan förutses att branschen för de närmaste åren skall kunna uppvisa ett bättre ekonomiskt utfall. Tiden skulle därför vara gynnsam att stimulera företagen att göra större investeringar i reningsanläggningar. För sådana investeringar behövs förutom kapital även tillgång på arbetskraft. För Norrlands del föreligger inga bekymmer vad det gäller tillgång på arbetskraft, utan förhållandet för den norrländska arbetsmarknaden är det att arbetstillfällen saknas. Under den tid det tar att skapa varaktiga sysselsättningar för arbetskraften skulle det vara av värde att kunna erbjuda tillfällig sysselsättning i arbeten med reningsanläggningar. Kapitalfrågan är dock besvärlig för de berörda

industrierna, och därför bör investeringar i miljöskyddande syfte prioriteras när det gäller anskaffande av kapital. Det torde stå klart för företrädarna för industrin att det i längden från samhällets sida inte kan tolereras en fortgående miljöförstöring genom orenade utsläpp i vattendragen av fiber och lututsläpp vilket förorsakar en allvarlig nedsmutsning. Samma sak gäller utsläpp av rökgaser som förorsakar dålig lukt och luftförorening. Tiden bör därför vara lämplig att genom stimulans till industrin påverka den att tidigarelägga de investeringar som måste göras för att komma till rätta med problemen.

En stimulans som både ger ökade arbetstillfällen i de områden detta är önskvärt och avlägsnar miljöförstörande utsläpp vore att i de områdena, och då främst i Norrland, frisläppa investeringsfonderna för anläggningar som industrin gör i miljöskyddande syfte.

En sådan åtgärd skulle tillsammans med de direkta bidragen på 25 % av anläggningskostnaden dels ge sysselsättning inom de sysselsättningssvaga områdena, dels ge en kraftig stimulans till miljöbevarande åtgärder. gärder.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta göra en allmän principdeklaration om investeringsfondernas användning för miljöskyddande investeringar.

Stockholm den 28 januari 1970

Sigvard Larsson (fp)
i Umeå

Rolf Sellgren (fp)

Elias Jönsson (fp)
i Ingemarsgården

Gunnar Ericsson (fp)
i Åtvidaberg
